ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.10.2013 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «Об областном
бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и
2016 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «Об областном бюджете на 2014

год и на плановый период 2015 и 2016 годов», внесенный в порядке реализации

права законодательной инициативы Губернатором Томской области (исх. от

30.09.2013 № СЖ-08-1638),

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать внести в установленном порядке в повестку очередного

собрания Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона

Томской области «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015

и 2016 годов» с проектом постановления о принятии указанного проекта закона в

первом чтении.

2. Предложить включить в состав согласительной комиссии по подготовке

к рассмотрению во втором чтении проекта закона Томской «Об областном

бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» от комитета по

законодательству, государственному устройству и безопасности: Кравченко В.К. и

Брянского С.Н.

3. Направить настоящее решение в бюджетно-финансовый комитет

Законодательной Думы Томской области.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

1 октября 2007 года                                                                                             N 231-ОЗ

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(извлечение)

Статья 21. Подготовка к рассмотрению Законодательной Думой Томской области

проекта закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

1. Проект закона об областном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период, внесенный с соблюдением требований настоящего Закона,
направляется председателем Законодательной Думы Томской области в комитеты
Законодательной Думы Томской области, а также в Контрольно-счетную палату
Томской области.
(в ред. Законов Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ, от 09.02.2012 N 9-ОЗ)

2. В течение 30 календарных дней со дня внесения в Законодательную Думу
Томской области проекта закона об областном бюджете на очередной финансовый год
и плановый период комитеты Законодательной Думы Томской области и Контрольно-
счетная палата Томской области готовят и направляют в бюджетно-финансовый
комитет Законодательной Думы Томской области заключения о принятии в первом
чтении либо отклонении указанного законопроекта, а также предложения и
рекомендации по характеристикам и показателям областного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период. Комитеты Законодательной Думы Томской
области направляют также предложения по кандидатурам представителей комитета в
состав согласительной комиссии.
(в ред. Законов Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ, от 09.02.2012 N 9-ОЗ, от
08.10.2012 N 171-ОЗ)

3. Бюджетно-финансовый комитет Законодательной Думы Томской области после
получения всех заключений в течение 10 дней готовит сводное заключение и проект
постановления Законодательной Думы Томской области и представляет их на
рассмотрение собрания Законодательной Думы Томской области.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

4. В случае несоответствия состава представленных документов и материалов
требованиям статьи 18 настоящего Закона председатель Законодательной Думы
Томской области возвращает законопроект на доработку Губернатору Томской
области. Возвращенный законопроект должен быть доработан и внесен в
Законодательную Думу Томской области в течение 10 календарных дней с момента
возвращения.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

Статья 22. Рассмотрение проекта закона об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период в первом чтении

1. При рассмотрении проекта закона об областном бюджете в первом чтении

обсуждаются прогноз социально-экономического развития Томской области, основные
направления бюджетной и налоговой политики, основные характеристики областного
бюджета: прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период, общий объем расходов областного бюджета на
очередной финансовый год и плановый период и дефицит (профицит) областного
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

При рассмотрении проекта закона об областном бюджете на собрании
Законодательной Думы Томской области заслушиваются доклад Губернатора Томской
области либо по его поручению первого заместителя Губернатора Томской области,
заместителя Губернатора Томской области - начальника Департамента финансов
Томской области, содоклад бюджетно-финансового комитета Законодательной Думы
Томской области, заключение Контрольно-счетной палаты Томской области и
принимается решение о принятии или отклонении указанного законопроекта.
(в ред. Законов Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ, от 09.02.2012 N 9-ОЗ, от
07.06.2013 N 105-ОЗ)

2. Со дня принятия законопроекта в первом чтении он считается принятым за
основу и направляется в согласительную комиссию для подготовки его к
рассмотрению во втором чтении. Постановлением Законодательной Думы Томской
области о принятии законопроекта в первом чтении устанавливается предельный срок
внесения субъектами права законодательной инициативы предложений и поправок к
проекту закона об областном бюджете.
(в ред. Закона Томской области от 08.10.2012 N 171-ОЗ)

3. В случае отклонения проекта закона об областном бюджете Законодательная
Дума Томской области возвращает законопроект Губернатору Томской области на
доработку. Возвращенный законопроект должен быть доработан и внесен в
Законодательную Думу Томской области на повторное рассмотрение в течение 15
рабочих дней.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

Статья 23. Рассмотрение проекта закона об областном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период согласительной комиссией

1. Согласительная комиссия образуется Законодательной Думой Томской области

из представителей Законодательной Думы Томской области с одной стороны и
Администрации Томской области и иных исполнительных органов государственной
власти Томской области с другой стороны (далее - стороны). Согласительная комиссия
работает в установленном настоящей статьей порядке в период подготовки проекта
закона Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период к рассмотрению во втором чтении.

В согласительную комиссию включается равное количество представителей от
каждой стороны. Кандидатуры представителей Законодательной Думы Томской
области вносит Председатель Законодательной Думы Томской области на основании
предложений комитетов Законодательной Думы Томской области. Кандидатуры
представителей Администрации Томской области и иных исполнительных органов
государственной власти Томской области вносит Губернатор Томской области. Состав

согласительной комиссии утверждается постановлением Законодательной Думы
Томской области о принятии в первом чтении проекта закона об областном бюджете.

В работе согласительной комиссии могут принимать участие представители
Контрольно-счетной палаты Томской области с правом совещательного голоса.

Регламент работы согласительной комиссии утверждается согласительной
комиссией на ее первом заседании.
(часть 1 в ред. Закона Томской области от 08.10.2012 N 171-ОЗ)

2. Согласительная комиссия осуществляет постатейное рассмотрение проекта
закона об областном бюджете, в том числе приложений к нему, с учетом поправок,
поступивших от субъектов права законодательной инициативы.

3. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием
членов комиссии от каждой стороны. Решение считается принятым стороной, если за
него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной
комиссии представителей данной стороны, но не менее 50% от утвержденного состава
этой стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос.
Решение считается принятым согласительной комиссией, если за него проголосовали
обе стороны. Решение, против которого возражает одна из сторон, считается
несогласованным.
(в ред. Законов Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ, от 08.10.2012 N 171-ОЗ)

4. Проект закона об областном бюджете, подготовленный согласительной
комиссией, а также поправки, по которым стороны не выработали согласованного
решения, вносятся согласительной комиссией на рассмотрение Законодательной Думы
Томской области во втором чтении.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

	решение проект.rtf
	ЗИ.tif
	Справочно-бюдж-процесс.doc